





國泰君安國際
GUOTAI JUNAN INTERNATIONAL

您的綜合金融服務專家

證券買賣
企業融資

期貨期權
環球市場

外匯投資
財富管理

資產管理
融資融券

查詢熱線：2509 7524 2509 7548

www.gtja.com.hk



香港聯交所上市股份編號：1788

光大國際盈利13億增18%

去年獲12新項目 擬境外投資環保業

受惠於環保項目陸續投入營運，光大國際（00257）去年持續經營業務盈利顯著上升50%，達到13.64億港元；股東應佔溢利13.24億港元，增長18%。公司行政總裁陳小平指出，繼去年4個新項目投產，今年會再有7個項目落成，而佔總體業務比重介乎10%至20%。另外，截至去年底，光國在建、籌建項目有26個，涉及投資80億元人民幣，有信心到今年底會超越去年規模。

大公報記者 劉鑛豪

光國昨日公布截至去年底止2013年度業績，營業額53.19億港元，按年上升56%；持續經營業務盈利13.64億港元，增加50%；股東應佔溢利13.24億港元，增長18%。「股東應佔溢利」增幅低於「持續經營業務盈利」增幅，主要因2012年度出售「福州光闊路橋建設開發公司」而獲得2.5億港元盈利，2013年則欠缺一次性收益。每股攤薄後盈利32.57港仙，建議派發末期息5港仙，按年增加66%。

擁80環保新能源項目

光國截至去年底已落實的環保、新能源項目80個，總投資額達189.72億元人民幣。在建、籌建項目則達26個，涉及投資80億元人民幣。去年總共獲得12個新項目，是歷來最多；另有4項目竣工落成。陳小平指出，今年將有7個項目建成，包括四個垃圾焚燒項目，預算佔總業務比重達到10%至20%。另外，基於內地加強環境治理工作，有信心光國在未來兩年所獲得的發展機會將較過去數年為多，而今年度在建、籌建項目數量及投資規模可以超越2013年。儘管內地商機處處，但公司管理層不排除在遇到合適機會時，在境外地區投資環保業務。

今年資本開支30億

對於資金需要，陳小平稱，去年公司資本性開支約20億港元，今年會提高至30億港元。他強調，光國現時資金充裕，手持現金達58.15億港元，較2012年增加逾倍，而現金資產佔公司總資產達25%，為公司新



中國光大國際有限公司
China Everbright International Limited

－三度全業績公布
ual results announcement

▲光大國際財務總監黃錦聰（左起）、行政總裁陳小平、董事總經理王天義、董事副總經理蔡曙光齊出席業績發布會

光大國際2013年度業績摘要

（單位：億港元）

分項	2013年度	變幅
營業額	53.19	+56%
毛利	23.75	+41%
持續經營業務盈利	13.64	+50%
股東應佔溢利	13.24	+18%
每股攤薄後盈利(仙)	32.57	+10%
末期息（仙）	5.0	+66%
截止過戶日期	4月23日	
股息派發日期	5月30日	

一輪發展預備好足夠「糧草」。公司財務總監黃錦聰補充稱，除手持現金，光國與IFC簽訂7000萬美元長期貸款協議，與國開行簽訂100億元人民幣。

光國昨日股價走勢猶如過山車。光國在中午發布年度業績後，股價在下午開市隨即由升轉跌，最多插水跌3.1%，低見10.66港元；但當市場消化業績報告，發現光國撇除2012年度特殊收入，去年度盈利升幅不只18%，加上見該公司願意豪派末期息，於是吸引投資者重新入市吸納。光國股價在收市時回升1.6%，報11.18港元。

博雅利潤減5% 網頁遊戲收益降

內地手遊股博雅互動（00434）昨日公布截至2013年12月31日止年度業績，期內股東應佔利潤下滑5.1%至1.36億元（人民幣，下同），集團宣布派發末期息每股0.089元。集團主席張偉表示，2014年博雅將開發更多高質量網絡棋牌類遊戲，同時加強研發能力及開始研究新興且尖端技術，致力成為網絡棋牌類遊戲的領先全球品牌。

博雅互動昨日公布業績，期內同比收益大升

31.6%，由2012的5.18億元升至6.81億元，毛利率則維持在約61%的水平，惟股東應佔利潤則錄得5.1%的跌幅，董事會宣布派發末期息每股0.089元，截止過戶日期則有待公布。期內付款玩家人數由2012年的40.2萬人，下跌至36.6萬人，跌幅約9%；網頁遊戲的收益錄40.6億元，同比跌幅5.6%；不過移動遊戲的收益暴升至27.5億元，按年大升2.15倍。

張偉表示，2013年集團共推出了3個新網絡遊戲

，分別為《上海麻雀》、《博雅二人麻雀》及《瘋狂的牛仔》，全部都是移動遊戲，令移動遊戲收益大幅增加。展望今年，他表示將繼續開發更多高質的網絡棋牌類遊戲、與海外市場的遊戲網站進一步建立市場推廣及分銷平台、加強研發能力及開始研究新興且尖端技術、為付款玩家提供更優質的服務，以及加強現有遊戲，致力成為網絡棋牌類遊戲的領先全球品牌。該股昨日收報14.52元，升2.11%。

聯通料「營改增」損盈利能力

面對內地擬開展把「營業稅」改為「增值稅」，即所謂「營改增」的稅務安排，聯通（00762）總裁陸益民預料，有關政策會於今年上半年推廣至電訊業，這將對盈利帶來負面影響。不過，由於內地修改移動互連費安排，相信對營運成本有正面幫助。

內地去年底發放3個TD-LTE 4G牌照，陸益民表示，聯通在布局TD 4G業務時，亦在原有3G網絡上進行FDD制式規模試驗，又指將於3月18日公布4G資費計劃，重申集團堅持以3G與4G一體化營運策略。

陸益民補充說，將率先在全國25個城市部署TD-LTE的友好體驗，並安排在5月17日國際通訊日拓展至56個城市，到今年底超過300個城市。

市場關注內地發放FDD-LTE的時間，聯通董事長兼首席執行官常小兵強調，集團極力爭取盡快獲得FDD牌照。

另外，聯通昨日公布全年業績，2013年淨利潤達104.08億元人民幣（下同），按年增長46.7%，略遜預期。來自移動營業收入錄得2075.26億元，按年增近26%。

期內為3G手機補貼額接近78億元，增27.8%，惟佔服務收入比重降至8.7%。陸益民表示，2014年手機補貼將與去年相若，所佔收入比重則會繼續下降。

今明兩年將持續派息

董事會建議派末期息每股0.16元，按年升逾30%



中國聯合網絡（香港）股份有限公司
China Unicom (Hong Kong) Limited

二零一三年度業績公布會
2013 Annual Results Announcement

▲聯通高級副總裁邵廣祿（左起）、首席財務官李福申、董事長兼首席執行官常小兵、總裁陸益民、高級副總裁姜正新

大公報記者黃洋港攝

聯通去年業績摘要

（單位：元人民幣）

分項	金額	按年變幅
營業收入	2950.38億	+18.5%
·服務收入	2384.67億	+13.5%
·銷售通訊產品	564.71億	+45.5%
EBITDA	839.63億	+15.6%
淨利潤	104.08億	+46.7%
每股基本盈利	0.44元	+46.2%
每股末期息	0.16元	+33.3%
截止過戶日	4月14日至4月16日	
派息日	5月15日	

，截止過戶日為4月14日至16日，派息日為5月15日。常小兵直言，在這個充滿挑戰的年代，對於會否增加派息，不可能「講得那麼死」，惟強調今、明兩年將持續派息。

聯通管理層曾明言，千億元資本開支的高峰期已過，去年資本開支不足740億元，常小兵指，今年亦不會超過800億元。至於今年移動上客目標，他表示不會少於去年的上客量，整體每月每戶平均收入（

ARPU）有望保持穩中有升的趨勢。去年移動ARPU微升0.6%至48.2元。

競投港頻譜非志在必得

較早前，聯通香港表示有意競投本港3G頻譜拍賣，陸益民回應指，集團一向有興趣發展香港市場，但強調對頻譜資源並非「志在必得」，強調要視乎集團的條件，目前未有明確目標。

利亞與騰訊洽合作

利亞零售（00831）公布，去年全年錄得純利為1.5億元，按年跌24.8%，每股基本盈利為20.27仙，派末期息13仙，2012年派息同為13仙。撇除於2012年出售房地產物業之一次性收益，純利下降6.9%。期內收入為增長5.9%至5.2億元，增5.9%，行政總裁楊立彬表示，集團計劃今年開店65間，關閉23間，即淨開店42間，預料資本開支約5000萬元，國內和香港各佔一半。他又指，目標今年香港同店增長為5%，國內則為10%。

今年擬增42分店

期內，香港及華南地區之可比較同店銷售額，分別較2012年增長4.6%及13.3%。聖安娜餅屋業務之營業額按年增長7%，香港之可比較同店銷售額錄得中單位數字增長。楊立彬指，目標全年本港同店銷售增長5%，國內增長則為10%。但因今年首兩個月天氣寒冷，令產品銷售下跌，故期內同店銷售增長低於5%，相信第二季及第三季將會回升。他又稱，目前國內和本港的租金及工資均持續上升，期望可以推高收入，以抵銷經營開支的增幅。期內，集團淨利潤率按年跌0.5個百分點至3.3%。

集團早前與阿里巴巴合作，讓顧客利用「餘額寶」支付於利亞零售店內購物。他透露，集團目前正在與騰訊（00070）磋商合作提供服務，惟目前未有詳情可公布；並指與騰訊的合作不會為集團帶來任何成本。截至去年底止，公司現金結餘淨額為4.8億元，且無任何銀行借貸。

TOM考慮分拆郵樂網

TOM集團（02383）首席执行官楊國猛表示，早前與中國郵政合資成立郵樂網，或會在適當時候進行融資，包括安排上市亦屬考慮之列，惟重點是要提升資產價值。

郵樂網日前開展首輪融資，引入四名投資者，涉及1.1億美元（相當於8.58億港元），按此計算，郵樂網估值為8.3億美元（相當於64.74億港元）。截至去年底，樂郵網錄得14.32億元人民幣的交易，按年增長1.75倍，其中，自營商品平均每筆交易額為448元人民幣。

另外，由於為2.5G無線增值業務撥備逾17億港元，拖累集團全年業績虧損擴大至5.5億元，每股虧損14.13仙，不派末期息。楊國猛未有正面回應年內會否再有項目撥備。



▲楊國猛表示，擬將郵樂網安排上市，提升資產價值

國浩純利34億增4%

國浩（00053）公布中期業績，截至12月底止中期純利錄得34.88億元，按年增長4%，每股盈利升至10.73元，派中期息每股1元。期內營業額錄得166.78億元，按年增長逾1.6倍。中期股息將於3月25日派付，股份截止過戶日期為3月14日。

集團展望未來股市於過去兩年攀升後，很可能持續波動，核心業務經營環境將繼續面對挑戰。儘管集團對市場抱持審慎樂觀態度，管理其投資組合之風險時會繼續保持謹慎。

力寶2.8億售力寶中心整層

力寶華潤（00156）及力寶（00226）宣布，出售力寶中心一座42樓整層全部辦公室及墊付貸款，總代價2.8億元。預期力寶華潤集團將錄得虧損約40萬元。所得淨額24%擬用作償還集團貸款以減低負債比率，餘下用於集團主要核心業務，以提升力寶華潤集團之盈利及整體資金回報。出售事項預期於4月24日完成。

力寶及力寶華潤各自之董事會認為，由於物業市場將放緩，此乃套現其於目標集團之投資之良機。此外，出售事項將為力寶華潤集團之營運及日後可能出現之任何潛在新投資機會提供資金。力寶持有力寶華潤71.24%權益。

ASM盈利5.5億跌18%

ASM太平洋（00522）公布，截至去年12月31日止全年度業績，純利按年跌18.9%至5.586億元，每股盈利1.4元，末期息50仙。ASM太平洋行政總裁李偉光透露，預料今年第二季集團可完成收購DEK絲網印刷業務，目前正等待有關方面正式批准。

李偉光表示，歐美和中國會持續復甦，對未來經營環境保持審慎樂觀，認為行業已走出周期的谷底。他又認為，智能電話市場仍未飽和，認為有關市場持續增長對公司業務有利，相信未來受惠消費性電子產品表現強勁帶動下，預期今年公司營業額及訂單數目仍可錄得升幅。同時，今年資本開支7200萬美元，將投放於研發設備、新增技術和提升產能。

展望未來，集團察覺市場正出現部分利好因素，如市場之引線框架業務訂單強勁增長，因此今年首季集團的引線框架業務訂單極可能按季及按年增長。

另外，集團將於今年5月7日至9日暫停辦理股份過戶登記。